

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 22/2025
b) **Nr. Licitação:** 9/2025 - DL
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
d) **Data de Homologação:** 19/03/2025
e) **Objeto da Licitação:** *Registro de preços de serviços especializados de elétrica, eletrônica e correlatos a fins de atender as demandas do SAMAE*

Lote: 1

Participante: REFRIVAN ELETRICA E REFRIGERACAO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Serviço de mão de obra de eletricista para serviços de 600,000 elétrica/eletrônica preventivo e corretivo, contemplando: - Em instalações físicas nas redes de energia elétrica: instalação/troca de tomada, lâmpada, calha, disjuntor e fio elétrico, dentre outros; - Em rede telefônica: programação de ramais, manutenção em software, tomada, fio e cordão espiral, dentre outros; - Em rede lógica: manutenção/instalação de cabos patch cords, dentre outros; - Em portão eletrônico: troca/instalação de placa, configuração de controle, dentre outros; - Em Sensores de incêndio, dentre outros; - Em Aterramento de estrutura metálica, dentre outros; - Revisão e manutenção do sistema de para-raios; - Outras funções correlatas a eletricista.	600,000	SERV	61,37	36.822,00
2	Serviço de mão de obra de auxiliar eletricista para serviços de 400,000 elétrica/eletrônica preventivo e corretivo, contemplando: - Em instalações físicas nas redes de energia elétrica: instalação/troca de tomada, lâmpada, calha, disjuntor e fio elétrico, dentre outros; - Em rede telefônica: programação de ramais, manutenção em software, tomada, fio e cordão espiral, dentre outros; - Em rede lógica: manutenção/instalação de cabos patch cords, dentre outros; - Em portão eletrônico: troca/instalação de pl	400,000	SERV	8,15	3.260,00
Total do Participante:					40.082,00

Lote: 2

Participante: REFRIVAN ELETRICA E REFRIGERACAO LTDA

3	Serviços limpeza geral de ar condicionado split - contemplando os modelos de 7.000 a 12.000 BTUS, com fornecimento de materiais, produtos e acessórios necessários para a execução da limpeza da unidade condensadora e evaporadora do equipamento, incluindo: sua retirada, recolocação no mesmo local e Manutenção/Recarga de gás (quando necessário).	6,000	EXC.	100,60	603,60
4	Serviços limpeza geral de ar condicionado split - contemplando os modelos de 18.000 a 24.000 BTUS, com fornecimento de materiais, produtos e acessórios necessários para a execução da limpeza da	8,000	EXC.	153,56	1.228,48

unidade condensadora e evaporadora do equipamento, incluindo: sua retirada, recolocação no mesmo local e Manutenção/Recarga de gás (quando necessário).

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
5	Serviços limpeza geral de ar condicionado split - contemplando os modelos de 36.000 a 60.000 BTUS, com fornecimento de materiais, produtos e acessórios necessários para a execução da limpeza da unidade condensadora e evaporadora do equipamento, incluindo: sua retirada, recolocação no mesmo local e Manutenção/Recarga de gás (quando necessário).	3,000	EXC.	508,34	1.525,02
6	Recarga de Gás - Ar condicionado - R22	20,000	KG	84,72	1.694,40
7	Recarga de Gás - Ar condicionado - R410	60,000	KG	86,84	5.210,40
8	Instalação de ar condicionado split - de 7.000 a 12.000 BTUS, com fornecimento de materiais e acessórios necessários para a instalação do mesmo, considerando o fornecimento de materiais em até 3 (três) metros de instalação.	3,000	EXC.	281,70	845,10
9	Instalação de ar condicionado split - de 18.000 a 36.000 BTUS, com fornecimento de materiais e acessórios necessários para a instalação do mesmo, considerando o fornecimento de materiais em até 3 (três) metros de instalação.	3,000	EXC.	344,18	1.032,54
10	Desinstalação de ar condicionado split - de 7.000 a 12.000 BTUS, com fornecimento de materiais e acessórios necessários para a desinstalação do mesmo.	3,000	EXC.	92,66	277,98
11	Desinstalação de ar condicionado split - de 18.000 a 36.000 BTUS, com fornecimento de materiais e acessórios necessários para a desinstalação do mesmo.	3,000	EXC.	127,08	381,24

Total do Participante: 12.798,76

Total Geral: 52.880,76

São Ludgero, 19/03/2025

.....
 Silvio Fuchter
 Diretor do SAMAE

.....
Assinatura do Responsável